－1－

各市、县（区）林业局，平潭综合实验区交通与建设局：

根据《福建省人民政府关于推进政府购买服务的实施意见》

（闽政〔2014〕33号）、《福建省人民政府办公厅关于进一步加强

林业有害生物防治工作的实施意见》（闽政办〔2015〕61 号）和

福建省地方标准《林业有害生物防治服务组织等级划分规范》

（DB35/T 1523-2015），为加强对我省林业有害生物防治服务组织

的行业监管，全面提升防治服务水平和质量，现就加强林业有害

生物社会化防治管理工作通知如下：

一、规范登记备案管理

闽林〔2016〕7号

 －2－

各级林业主管部门要对本辖区社会化防治服务组织相关情

况进行调查摸底，建立健全登记备案制度，加强行业监管指导。

一要属地登记备案。各类型林业有害生物防治服务组织应及时向

工商注册所在地的县级林业有害生物防治检疫机构申请登记备

案，如县级无相关职能机构，可到该县级所属上一级林业有害生

物防治检疫机构申请登记备案。二要认真审核登记。申请单位需

规范、据实填写《林业有害生物防治服务组织登记备案申请表》

（详见附件 1），并提供相关证明材料。受理单位应认真审核登记

情况的真实性。三要逐级建立档案。各级林业主管部门要建立防

治服务组织及其从业人员的信息数据档案，各设区市林业主管部

门每年 3月底前汇总辖区内防治服务组织及其从业的高（中）级

技术人员的简明情况（详见附件 2），报省林业有害生物防治检疫

局，以便及时掌握防治服务组织的信息动态情况。

二、建立专家决策机制

各级林业主管部门要鼓励引导有关人员参与申报进入全省

林业有害生物防治专家库。一要择优推荐专业人员。专家库实行

动态管理，凡辖区内熟悉林业有害生物防治法律、法规、政策、

规章，服从管理，无不良记录，同时具有高级专业技术职称或同

等专业水平，从事防治工作 5年以上的人员均可作为推荐入库人

选。二要依照程序申请入库。申请入库人员应填报《林业有害生

物防治专家推荐（申请）表》（详见附件 3），并提供职称资格

证书复印件。林业系统在职人员，由所在市、县（区）林业局推

 －3－

荐；在林业有害生物防治服务组织从业的技术人员（含技术顾问），

由相应防治服务组织推荐；其他人员可通过单位推荐、个人自荐

的方式申请入库。专家申请表经所在地林业主管部门审核，由各

设区市林业主管部门每年 5月底前集中汇总后，报送省林业有害

生物防治检疫局。三要发挥专家决策作用。各地应逐步推行从省

级专家库中抽取专家参与林业有害生物防治招投标评审、服务组

织等级评价、林业有害生物灾害勘查和防治效果评估等工作。

三、强化防治监督管理

各级林业主管部门要切实强化林业有害生物防治监督管理，

完善监管机制，提升社会化防治工作质量。一要开展等级评价。

经登记备案的防治服务组织，且达到《林业有害生物防治服务组

织等级划分规范》（DB35/T 1523-2015）（省林业厅官网法律法

规栏目内下载）相应等级条件的，可于每年 6月底前向所在县、

设区市或省级林业有害生物防治检疫机构分别申请丙级、乙级或

甲级等级评价。各级林业有害生物防治检疫机构应及时做好实地

调查核实，每年集中 1-2次开展等级评价工作。二要完善招投标

制度。各级林业主管部门（业主）可根据防治服务工程量和服务

内容的实际需要，对防治服务组织需具备的类型及其相应等级提

出要求，优先选用经登记备案且具有相应防治实力的林业有害生

物防治服务组织。三要严格防治质量管理。各级林业主管部门对

承接辖区内林业有害生物防治工作的防治服务组织，要加强督促

检查和技术指导，特别在防治作业关键时期，要强化随机抽样检

 －4－

查，对督导中发现的问题要及时督促整改。防治承包期届满，业

主可根据需要从省级专家库中抽取专家对防治效果进行验收或评

估。一旦发现防治服务组织出现严重工作失误或服务质量等问题，

经县级以上林业主管部门核实后，逐级上报至省林业有害生物防

治检疫机构列入不良记录（黑名单），并予以通报。四要适时公

告服务信息。对经县级以上林业有害生物防治检疫机构登记备

案、等级评价的防治服务组织，以及各地上报的有不良记录的防

治服务组织和从业人员，省级林业有害生物防治检疫机构每年将

在省林业厅官网进行公告。凡有不良记录的防治服务组织及从业

人员，各级林业主管部门可以限制其在本辖区承接林业有害生物

防治服务业务。

附件：1.林业有害生物防治服务组织登记备案申请表

          2.林业有害生物防治服务组织情况和从业技术人员

简明表

       3.林业有害生物防治专家库专家申请（推荐）表

福建省林业厅

（此件主动公开）

2016年 2月 26日

 －5－

附件 1

编号：                                申请日期：   年   月   日

单位名称

通讯地址  电子邮箱

成立时间  登记备案类型

法定代表人  单位性质 □企业 □事业

营业执照注册号  注册资金（万元）

联系人  身份证号  联系电话

办公与仓储面积
共    m2（办公  m2），
其中自有   m2

主要设施设备及
其数量（总台套）

从业人员情况
职工总数

高级技术
职称人员

中级技术
职称人员

初级技术
职称人员

其他职工
（工人）

业务范围

奖（惩）情况
□无
□有

序号 具体情况

1

…

完成的主要业绩及营业额情况

序号 项目名称 委托单位 合同价格

1

…

其他需要报告的情况

序号 具体情况

1

…

登记备案情况

经办人员意见

经办人（签名）：
年   月   日

登记备案机构意见

（公章）
年   月   日

注：1.本表一式 2份，申请单位、登记备案单位各执一份。
2.本表填写不够时，可附页。
3.本表涉及的内容需要提供相应的证明材料。

 －6－

附件 2

县（市、

区）

服务组

织名称
登记类型

联系人

及身份

证号码

联系电话 通讯地址

办公场

所面积

（m2）

从业人

员数量

（人）

合计

县（市、

区）
姓名 性别 身份证号码 联系电话

高（中）

级职称
职称证号 服务单位

 －7－

附件 3

姓  名  性  别  出生年月

学  历  技术职称  取得时间

所学专业  目前从事专业

工作单位  职    务

通讯地址  邮政编码

单位电话  住宅电话  手   机

传  真  电子信箱  所在地市

个人专业

工作经历、

工作与研

究成果

单位

与本人

意见

单位意见：

盖章：

日期：

本人愿意成为省林业有害生物防

治专家库成员，并保证在林业有害生

物防治评价工作中做到科学、客观、

公正。

签名：

时间：

 －8－

福建省林业厅办公室                       2016年 2月 26日印发